
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 17/2000 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 423/2000 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Ανάκληση στην τάξη του δημοτικού 
συμβούλου κ. Π. Αγαθαγγελίδη. 

 
       Σήμερα 25 Σεπτεμβρίου του έτους 2000 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55, ύστερα από την με 
ημερομηνία 21-9-2000 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα 
άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα  21 μέλη. 
          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                   Πάρεδροι 
1. Μ. Ποτουρίδης Δ. Ταχματζίδης -------- 
2. Ι. Κουρουζίδης Μ. Γαβρίδης  
3. K. Aσλάνογλου Κ. Πουλασουχίδης  
4. Α. Δελαβερίδης Δ.  Πέτκος  
5. Ε.  Λελεκάκης Κ. Κόλβατζης  
6. Κ. Γκαβαϊσές Ν. Χαμαλής  
7. Γ. Ουρσουζίδης Α. Κεσίδης Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Λ. Τάκης Χ. Γεωργιάδης Πάρεδροι 
9. Σ. Γεωργιάδης Β. Γιαννουλάκης Χ. Μουτσιόπουλος 

10. Ι.  Τριανταφυλλίδης Ε. Λευκοπούλου  
11. Π. Πιτούλιας Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή  
12. M. Σουμελίδης Γ. Μανακούλης  
13. Α. Ταραλάς ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 423/2000 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Σ. 
Παναγιωτίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 424/2000 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Σοφιανίδης, Ι. Ακριβόπουλος. 
 

14. Χ.  Σκουμπόπουλος 
15. Σ.  Παναγιωτίδης 
16. Λ. Τσαβδαρίδης 
17. Θ.  Σιδηρόπουλος 
18. Ε. Σοφιανίδης 
19. Ι. Ακριβόπουλος 
20. Ε. Κουκουρδής  
21. Π. Αγαθαγγελίδης 

 



 Στη συνέχεια και στη διάρκεια συζήτησης του 6ου θέματος της ημερήσιας 
διάταξης πήρε το λόγο ο Δήμαρχος και είπε στο συμβούλιο ότι: Το  πρόβλημα της 
διαχείρισης των στερεών αποβλήτων κόλλησε στην περασμένη τετραετία  και 
χάθηκαν Νομαρχιακές εκλογές γιατί δεν βρέθηκε να αναλάβει την ευθύνη κάποιος 
Δήμος  για να  γίνει ο ΧΥΤΑ.Εάν δεν επιλυθεί αυτό το πρόβλημα θα είμαστε 
μετέωροι. Αυτό που έπρεπε να μας  συνέχει είναι η αγωνία. 
 Ο κ. Αγαθαγγελίδης ήρθε μετά από συνεχείς απουσίες. Έκανε την τιμή να 
έρθει στο σώμα ύστερα από αρκετούς μήνες. 
 Αγαθαγγελίδης :Κε πρόεδρε, ζητώ να με  προστατέψετε. Μετά το έγγραφο 
που μου στείλατε ήρθα αμέσως στο γραφείο σας και σας ενημέρωσα.Ύστερα από τις 
εξηγήσεις που σας έδωσα νομίζω ότι το θέμα έχει κλείσει. 
 Πρόεδρος :Όπου υπάρχουν  ανάγκες παρεμβαίνω. Κε Αγαθαγγελίδη δεν θα 
ξαναδιακόψετε. Όπου υπάρχει πολιτική κριτική κατά την κρίση μου θα επιτρέπω. 
 Δήμαρχος :Έλεγα ότι ο κ. Αγαθαγγελίδης είχε να μας τιμήσει 8 μήνες όταν … 
 Αγαθαγγελίδης :Τι λέτε κε Δήμαρχε; Κύριε πρόεδρε ο κ. Πιτούλιας  γιατί με 
διακόπτει; Ακου τι λένε. Αντε ρε πουλημένοι. 
 Πρόεδρος :Κύριοι Πιτούλια & Γεωργιάδη Σ., σας παρακαλώ. 
 Δήμαρχος :Είναι έκφραση αυτή; 
 Πρόεδρος :Εχετε ευθύνη γι΄αυτή την κατάσταση. 
 Στο σημείο αυτό οι κ.κ. Πιτούλιας και Γεωργιάδης Σ. σηκώθηκαν και 
δήλωσαν ότι θ΄αποχωρήσουν. 
 Πρόεδρος :Κύριοι Πιτούλια και Γεωργιάδη Σ. αφήστε σε εμένα.Κε 
Αγαθαγγελίδη προσβάλλετε και το σώμα και τους συναδέλφους. 
 Αγαθαγγελίδης :Να με αποβάλλετε. 
 Πρόεδρος :Δεν μπορώ και το γνωρίζετε. 
 Αγαθαγγελίδης :Είπα κάτι και σταμάτησα. Κάποιοι όμως αισθάνονται την 
ανάγκη να επιβεβαιώσουν τις εκλογές τους τρεις την ώρα. 
 Δήμαρχος :Εμένα διακόψατε. 
 Αγαθαγγελίδης :Σας διέκοψα μία φορά. Όταν το επαναλάβατε δεν είπα λέξη 
γιατί ότι είχα να πω το είπα. Όμως προκλήθηκα. 
 Πρόεδρος :Οι συνεδριάσεις του σώματος καθορίζονται από  έναν κανονισμό 
τον οποίο ψηφίσαμε.Ο τρόπος που αντιδράσατε, χωρίς να ζητήσετε την άδειά μου και 
κυρίως απευθυνόμενος σε  συναδέλφους θεωρώ ότι είναι εντελώς έξω από τη 
λειτουργία του σώματος. Σας παρακαλώ, επειδή είπατε πάρα πολύ σοβαρές 
εκφράσεις να τις ανακαλέσετε. Εάν δεν το κάνετε αυτό θα  υποχρεωθώ να σας 
ανακαλέσω στην τάξη διότι είναι το μόνο που μπορώ να κάνω, διότι δεν συνάδει η 
συμπεριφορά σας από ένα  σημείο και μετά με τη συμμετοχή  σας στο σώμα. 
 Αγαθαγγελίδης :Μόνο  στην περίπτωση που θα είχαν υποστεί τις 
παρατηρήσεις σας οι συνάδελφοι. 
 Πρόεδρος :Δεν έχω τη δυνατότητα να παρακολουθώ όταν συζητώ μαζί σας, τι 
λένε άλλοι συνάδελφοι.Θέλω ν΄ανακαλέσετε. 
 Δήμαρχος :Διαδικαστική πρόταση με βάση τον κανονισμό ν' ανακληθεί με 
απόφαση το ΔΣ ο κ. Αγαθαγγελίδης, για τις κουβέντες που είπε, στην τάξη. Εάν δεν 
τις ανακαλέσει βάζω θέμα να πάρει θέση το ΔΣ και να τον ανακαλέσει δημόσια. Να 
διακοπεί αμέσως η διαδικασία  συζήτησης του 6ου θέματος και να πάρει θέσει το ΔΣ. 
 Αγαθαγγελίδης :Να απομαγνητοφωνηθούν οι κασέτες και να δούμε ποιος 
επιτέθηκε σε ποιόν. Αν γίνει αυτό θα συμφωνήσω κι εγώ. 
 Πρόεδρος :Διακόπτω τη συζήτηση και σας παρακαλώ να ανακαλέσετε. Δεν 
μπορώ να παρακολουθώ τι λένε οι άλλοι συνάδελφοι κι εσείς σταματάτε  να μιλάτε 
μαζί μου και  απευθύνεστε στους συναδέλφους. Εσείς δημιουργήσατε το πρόβλημα.. 



 Αγαθαγγελίδης :Ν΄ανακαλέσουν κι αυτοί ότι είπαν σ΄εμένα. 
 Στη σημείο αυτό γίνεται φασαρία από τις ταυτόχρονες ομιλίες δημοτικών 
συμβούλων. 
 Πρόεδρος :Σας παρακαλώ κύριοι ησυχία. Διακόπτω τη συνεδρίαση για 5 
λεπτά. 
 Μόλις πέρασαν τα 5 λεπτά ο πρόεδρος κήρυξε τη συνέχιση της συνεδρίασης 
και είπε στο συμβούλιο ότι όταν ομιλεί ένας συνάδελφος συμβαίνει πολλές φορές να 
πετάγονται διάφοροι  συνάδελφοι. Έχω ζητήσει απ΄όλους τους συναδέλφους να μην 
το κάνουν και ν΄αφήνουν τον πρόεδρο να εκτελεί τα καθήκοντά του. Αυτό δεν είναι 
αποδεκτό από το προεδρείο. Εάν το κάνανε κάποιοι συνάδελφοι, κακώς το κάνανε. 
 Αγαθαγγελίδης :Αυτό που λέτε είναι λογικό. Ανακαλείται όμως εμένα που 
αντέδρασα σ΄αυτό; Πρέπει να υποστούν κριτική. 
 Πρόεδρος :Θ΄ανακαλέσετε; 
 Αγαθαγγελίδης :Όχι. 
 Πρόεδρος :Προσπάθησα να βοηθήσω. Τίθεται λοιπόν θέμα ανάκλησης στην 
τάξη. 
 Σκουμπόπουλος :Δώστε μου το λόγο να μιλήσω. Δεν θα πω τη γνώμη μου 
σ΄ότι άκουσα; Βρισκόταν σε άμυνα ο συνάδελφος. 
 Πρόεδρος :Το σώμα οφείλει να αυτοπροστατευθεί  από τέτοιου είδους 
εκφράσεις που επί 18 χρόνια που συμμετέχω στην Τ.Α είναι η πρώτη φορά που 
ακούγονται. Με λύπη μου πρέπει να συμβεί αυτό. 
 Ουρσουζίδης :Δεν ήμουν παρών στο περιστατικό, τι να ψηφίσω; Δεν έχω 
άποψη. 
 Πρόεδρος :Ότι θέλετε. 
 Σκουμπόπουλος:Διαδικαστικά. Δεν ενδιαφέρει τον Δήμαρχο εάν ο κ. 
Αγαθαγγελίδης κάνει 2,3 ή 7 μήνες να έρθει στο Δ.Σ. Δεν θα αναγκάζει τους 
συμβούλους να απολογούνται. Έπρεπε να διακόψετε τον Δήμαρχο κε πρόεδρε. Στη 
συνέχεια ζήτησε από τον Δήμαρχο ν΄ανακαλέσει. Δεν το έκανε ο Δήμαρχος. Τον 
επιτέθηκαν 2 συνάδελφοι χωρίς ν' ακούσουμε τι είπαν. Ν΄ανακαλέσουν όλοι τις 
φράσεις που είπαν. 
 Πρόεδρος :Δεν έχω αντίρρηση ν' ανακαλέσουν  όλοι. 
 Γεωργιάδης  Σ.:Θα βγούμε και απολογούμενοι; 
 Πρόεδρος :Σας παρακαλώ. 
 Δήμαρχος :Όσο κι αν προσπαθείτε εσκεμμένα να  μ΄εκνευρίσετε ορισμένοι 
για την κυρίως τοποθέτηση στο σώμα αυτά που έχω να τα πω θα τα πω. Ακούγεται 
μία καινοφανής θεωρία  ότι όταν ο Δήμαρχος αναφέρεται σε σχέση με την πρακτική 
ενός συμβούλου είναι επίθεση. Όταν οποιοσδήποτε  μπορεί να βγάλει "τη χολή του" 
για τον Δήμαρχο είναι πολιτική κριτική. Μπαίνει ένα άλλο θέμα. Είναι προφανές ότι 
κάποιοι από την αντιπολίτευση δεν έχουν συνειδητοποιήσει την νίκη της 
δημοκρατικής αλλαγής στις τελευταίες εκλογές και ψάχνουν  στόχους εντός ή εκτός 
εισαγωγικών. Δεν είναι τυχαία η  απρεπέστατη έκφραση που ακούστηκε στο σώμα 
"πουλημένοι". Σε τι; Χρηματίστηκαν; Είχε συγκεκριμένους αποδέκτες η έκφραση. 
Τον κ. Πιτούλια και τον κ. Γεωργιάδη Σ. Δύο στελέχη του Δ.Σ που ίσως να θεωρούσε 
κάποιος ότι δεν πρόσκεινται στο βασικό κορμό που ήταν το ΠΑΣΟΚ. Εάν το σώμα 
θεωρεί κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες ανταλλαγής συνηθισμένων κουβεντών ή 
διαξιφισμών  που συμβαίνει στο σώμα ότι είναι ανεκτή μία τέτοια έκφραση να 
λέγεται δημόσια σ΄έναν σύμβουλο κι αυτός αρνείται να πει ότι "έκανα λάθος" δεν 
υπάρχει άλλος τρόπος ν΄αποδοκιμαστεί μία τέτοια συμπεριφορά από το ν΄αποφασίσει 
το ίδιο το σώμα. 
 Σας υπενθυμίζω ότι ίδια περίπτωση την περίοδο 83-86 απασχόλησε το σώμα. 



 Να κάνω μία έκκληση. Κε Αγαθαγγελίδη, δεν γνωρίζω τι σας είπαν. Εάν 
κάποιος  απευθύνθηκε σε εσάς και σας  έθιξε θα πρέπει κι αυτός ν΄ανακαλέσει αλλά 
και εσείς, για να θεωρηθεί το θέμα λήξαν. 
 Συμφωνείτε αμφότερες οι πλευρές: 
 Γεωργιάδης Σ.:Θα βγω κατηγορούμενος; 
 Πρόεδρος :Βεβαίως και όχι. Εάν διακόψατε τον κ. Αγαθαγγελίδη με τον 
οποιοδήποτε τρόπο σας παρακαλώ ζητήστε συγνώμη που τον διακόψατε.  
 Γεωργιάδης Σ.: Δεν το επιτρέπει η συνείδησή μου. 
 Πρόεδρος :Δεν δικαιούται κανείς να διακόπτει κάποιον που μιλάει.Αυτό 
συμβαίνει και μετά ζητάτε συγνώμη για τη διακοπή. 
 Κε Αγαθαγγελίδη ανακαλέστε τους βαρύτατους χαρακτηρισμούς με δεδομένο 
ότι οι συνάδελφοι δεν ήθελαν να σας διακόψουν. 
 Αγαθαγγελίδης :Ξέρετε που αναγνωρίζω ότι έκανα λάθος; Όταν πετάγονται 
μόνο αυτοί οι δύο να προστατεύσουν τι; Τον Δήμαρχο; 
 Πρόεδρος :Όχι δεν είναι αυτό το θέμα. Είπατε βαρύτατους χαρακτηρισμούς. 
Ανακαλέστε τους. 
 Δήμαρχος :Να γίνει ψηφοφορία  για απρεπή συμπεριφορά. Η προβολή μελών 
του ΔΣ δεν μπορεί να περνάει έτσι. Δεν εκλιπαρούμε κανένα. Είναι στοιχειώδης 
υποχρέωση ν΄ανακαλέσει πάραυτα. Εάν  δεν το κάνει μπαίνει θέμα συζήτησης. 
 Πρόεδρος :Κε Αγαθαγγελίδη ανακαλείτε; 
 Αγαθαγγελίδης :Προκλήθηκα. Δεν σας ενδιαφέρει αυτό; Πάρτε απόφαση 
όπως την προτείνει ο Δήμαρχος. 
 Πρόεδρος :Προσπάθησα να φέρω την ηρεμία στην αίθουσα. Δεν ανακαλείται. 
 Αγαθαγγελίδης :Όχι υπό αυτές τις συνθήκες. 
 Σκουμπόπουλος :Έκανα πρόταση ν΄ανακαλέσουν όλοι. 
 Δήμαρχος :Μετά τη θέση του κ. Γεωργιάδη Σ. ότι δεν έπρεπε να διακόψει τον 
κ. Αγαθαγγελίδη  και η άρνηση του κ. Αγαθαγγελίδη ν΄ανακαλέσει … 
 Αγαθαγγελίδης :Αν το πει αυτό ο κ. Γεωργιάδης  Σ. να πω κι εγώ ότι δεν 
έπρεπε να αντιδράσω. 
 Δήμαρχος :Όχι, πρέπει να τους ανακαλέσετε. Εισηγούμαι στο σώμα να 
θεωρήσει αυτές τις δύο εκφράσεις μετά τα δεδομένα που είπα απαράδεκτες  και να 
τον ανακαλέσει στην τάξη με απόφασή του. 
 Πρόεδρος :Υπάρχει η πρόταση του κ. Σκουμπόπουλου.Η πρόταση του 
προεδρείου ήταν ν΄ανακληθεί στην τάξη  ο κ. Αγαθαγγελίδης κάνοντας και μία 
προσπάθεια από την πλευρά των υπολοίπων συναδέλφων που διέκοψαν τον κ. 
Αγαθαγγελίδη να δηλώσουν ότι δεν ήθελαν να τον  διακόψουν κατά τη διάρκεια της 
συζήτησής  του με το προεδρείο. 
 Πρόεδρος: Ποιοι ψηφίζουν την πρόταση του κ. Σκουμπόπουλου; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 5 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Λ. Τσαβδαρίδης, Ε. Σοφιανίδης, Ι. Ακριβόπουλος, Π. 
Αγαθαγγελίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι ψηφίζουν την πρόταση του Δημάρχου με δεδομένη τη 
δήλωση του κ. Σ. Γεωργιάδη; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 12 σύμβουλοι: 
Μ. Ποτουρίδης, Ι. Κουρουζίδης, Κ. Ασλάνογλου, Ε. Λελεκάκης, Κ. Γκαβαισές, Γ. 
Ουρσουζίδης, Λ. Τάκης, Σ. Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Μ. 
Σουμελίδης, Α. Ταραλάς. 
 Πρόεδρος: Λευκά; 
Λευκή ψήφο έδωσαν 2 σύμβουλοι: 
Θ. Σιδηρόπουλος, Ε. Κουκουρδής. 



 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την πρόταση του Δημάρχου. 
2.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.  
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106, 108 και 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) καθώς 
και τις διατάξεις του άρθρου 13 του Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Σ.. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Ανακαλεί στην τάξη τον δημ. σύμβουλο κ. Π. Αγαθαγγελίδη για τις 
βαρύτατες φράσεις και την προσβολή κατά μελών του Δ.Σ. στη διάρκεια συζήτησης 
του 6ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    423/ 2000 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Σ. Παναγιωτίδης 

 Α. Δελαβερίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Ε. Λελεκάκης Θ. Σιδηρόπουλος 

 Κ. Γκαβαϊσές Ε.  Σοφιανίδης 
 Γ. Ουρσουζίδης Ι.  Ακριβόπουλος 
 Λ. Τάκης Ε. Κουκουρδής 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Σ. Γεωργιάδης Π.  Αγαθαγγελίδης 
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ Μ. Σουμελίδης   
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  23-10-2000 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
  
 


